
 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении муниципальной программы 

«Профилактика терроризма и экстремизма на 

территории сельского поселения Надеждино 

муниципального района Кошкинский на 2022-

2024 годы»     

 

 

 В целях повышения эффективности работы по противодействию 

экстремизму и профилактике терроризма на территории сельского поселения 

Надеждино муниципального района Кошкинский Самарской области  и 

недопущения условий для терроризма и экстремизма, руководствуясь  

Федеральным законом от 06.03.2006г. №35-ФЗ «О противодействии 

терроризму», уставом сельского поселения Надеждино  муниципального района 

Кошкинский Самарской области,  Администрация сельского  поселения 

Надеждино муниципального района Кошкинский Самарской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить муниципальную программу «Профилактика терроризма и 

экстремизма на территории сельского поселения Надеждино муниципального 

района Кошкинский Самарской области  на 2022-2024 годы» согласно прило-

жению к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальный 

вестник сельского поселения Надеждино» и разместить на официальном сай-

те администрации сельского поселения Надеждино муниципального района 

Кошкинский Самарской области в информационно-телекоммуникационной се-

ти «Интернет». 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
сельского поселения  

 Надеждино  
 

МУНИЦИПАЛЬНОГО  
 

РАЙОНА КОШКИНСКИЙ  
 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

        от  16 июня 2022 г.  № 25 
 

с. Кошки 

   ┌                                                        ┐ 





  
 

Приложение  

к постановлению администрации 

сельского поселения Надеждино 

муниципального района Кошкинский  

Самарской области 

от 16.06.2022 г.2022 г. №25 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

 

«Профилактика терроризма и экстремизма на территории сельского 

поселения Надеждино муниципального района Кошкинский 

Самарской области на 2022-2024 годы» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с. Надеждино, 2022 год  



 

 

1.Паспорт муниципальной программы 

«Профилактика терроризма и экстремизма на территории сельского 

поселения Надеждиномуниципального района Кошкинский 

Самарской области на 2022-2024 годы» 

 (далее - муниципальная программа) 

 
 

Наименование муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма на территории 

сельского поселения Надеждино муниципального района 

Кошкинский Самарской области на 2022-2024 годы» 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Секретарь антитеррористической комиссии сельского 

поселения Надеждино муниципального района 

Кошкинский;  

Кошкинский Территориальный отдел образования Северо-

Западного управления Министерства науки и образования 

Самарской области (по согласованию); 

МБУ «Межпоселенческое управление культуры» 

муниципального района Кошкинский Самарской области 

(по согласованию) 

Соисполнители Администрация сельского поселения Надеждино 

муниципального района Кошкинский; 

Отдел МВД России по Кошкинскому району (по 

согласовании);  

 

Сроки реализации муниципальной 

программы 

2022-2024 годы 

Цель муниципальной программы Реализация государственной политики Российской 

Федерации в области профилактики терроризма и 

экстремизма на территории муниципального района 

Кошкинский Самарской области путем совершенствования 

системы профилактических мер антитеррористической, 

противоэкст-ремистской направленности, формирования 

толерантной среды на основе ценностей 

многонационального российского общества, принципов 

соблюдения прав и свобод человека 

Индикаторы цели Выполнение мероприятий по обеспечению 

антитеррористической защищенности сельского поселения 

Надеждино муниципального района Кошкинский (далее-

сельское поселение) 

Задачи муниципальной программы  Обеспечение мерами антитеррористической защищенности 

объектов социальной сферы, объектов жизнеобеспечения, 

объектов массового пребывания граждан, 

(Образовательные учреждения, учреждения культуры); 

Обеспечение взаимодействия с правоохранительными 

органами по профилактике противодействия терроризма и 

экстремизма. 

Финансовое обеспечение муниципальной 

программы всего, в том числе по годам 

реализации 

Объемы финансирования Программой не предусмотрены 

Ожидаемые результаты реализации 

муниципальной программы 

- Минимизация возможности совершения экстремистских 

акций и террористических актов на территории 

муниципального района Кошкинский Самарской области. 

- Повышение информированности населения о правилах 

поведения в случае угрозы возникновения 



террористического акта, рост антиэкстремистской и 

антитеррористической бдительности населения.  

- Формирование единого информационного пространства 

распространения идей межнационального согласия, 

гражданской солидарности, уважения к различным 

религиям и культурам, внедрение социокультурных 

технологий преодоления негативных этнических 

стереотипов.  

- Формирование взаимопонимания и взаимоуважения в 

вопросах межэтнического и межкультурного 

сотрудничества в обществе.  

- Повышение уровня этнокультурной компетентности, как 

в молодежной среде, так и среди взрослого населения.  

- Снижение степени распространенности негативных 

этнокультурных установок в обществе.  

- Повышение уровня антитеррористической защищенности 

объектов социальной сферы, жизнеобеспечения, объектов с 

массовым нахождением граждан (образовательные 

учреждения, учреждения культуры.  

 

 

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости  

её решения программными методами 

 

В условиях социально-экономического кризиса проблемы профилактики 

терроризма и экстремизма на территории сельского поселения и в целом по России 

остаются предельно острыми и их безотлагательное решение в настоящее время жизненно 

необходимо. Разработка настоящей программы вызвана необходимостью выработки 

системного, комплексного подхода к решению проблемы профилактики терроризма и 

экстремизма. 

Сложившаяся в современном обществе криминальная ситуация наглядно 

демонстрирует возрастание уровня преступности, выражающееся в усилении ее тяжести, 

жестокости, организованности, профессионализма, значительном ухудшении социальных 

последствий. Предпринимаемые меры борьбы с преступностью позволяют сдерживать 

рост количества регистрируемых преступлений. Вместе с тем реальная картина 

преступности (с учетом ее латентной части) свидетельствует о явно недостаточных 

усилиях правоохранительных и иных органов, да и всего общества по сдерживанию 

криминальных проявлений. Это во многом обусловлено существенными упущениями в 

проведении работы по предупреждению преступлений. 

Проводимые различными ведомствами не согласованные между собой 

профилактические мероприятия не приводят к желаемому результату и значительно 

отстают от динамики криминальных процессов.  

Терроризм представляет собой сложную систему, состоящую из комплекса 

взаимодополняющих процессов: идеологических, криминальных, военных, 

экономических, политических, религиозных и национальных. Любые проявления 

террористического характера угрожают безопасности государства и его граждан, влекут за 

собой политические, экономические и моральные потери, оказывают сильное 

психологическое давление на большие массы людей. 

Большое значение для организации противодействия экстремизму имеет 

мониторинг его проявлений, а также недопущение использования средств массовой 

информации для пропаганды его идей. Следует учитывать и такой фактор, характерный 

для России, как низкий уровень общего состояния всей системы культуры 

межнационального общения. Именно эта ситуация является благодатной почвой для 

культивирования ксенофобии, взращивания различного рода предрассудков, 

предубеждений, которые становятся причиной конфликтов в сфере отношений между 

народами, способствуют проявлению экстремизма. 

В условиях развития современного общества особого внимания требует 

профилактика терроризма и экстремизма в молодежной среде. Это обусловлено, в первую 



очередь, тем, что молодежь представляет собой особую социальную группу, которая в 

условиях происходящих общественных трансформаций чаще всего оказывается наиболее 

уязвимой с экономической и социальной точек зрения. Нередко формирующийся у 

молодых людей комплекс социальных обид принимает форму этнически окрашенного 

протеста, что создает благоприятные условия для роста на этой почве разного рода "этно-" 

и "мигрантофобий". В этих условиях проникновение в молодежную среду экстремистских 

взглядов и идей может привести, как показывает опыт, к трагическим последствиям - 

применению насилия в отношении мигрантов, иностранных граждан. 

Опасность для государства и общества представляют деятельность 

политизированной организованной преступности, наличие у населения большого 

количества оружия. Эти источники угроз определяют направления, требующие 

повышенного внимания со стороны государства и выделения этих направлений в качестве 

приоритетных в системе антиэкстремистской деятельности. 

Противостоять терроризму и экстремизму можно лишь на основе систематизации 

деятельности государственных органов, органов местного самоуправления, юридических 

лиц, независимо от форм собственности, а также общественных объединений и граждан. 

Данная программа призвана укрепить меры по профилактике терроризма, 

устранить причины и условия, способствующие его проявлению, обеспечить 

защищенность объектов возможных террористических посягательств, готовность к 

минимизации и ликвидации последствий террористических актов. 

На территории сельского поселения проживают представители различных 

национальностей: русские, татары, чуваши, украинцы, таджики, узбеки, чеченцы, казахи и 

другие.  

В сельскм поселении накоплен положительный опыт по сохранению 

межнационального мира и согласия, активно ведется работа по искоренению рисков 

экстремизма в начальной стадии, повышению толерантности населения и преодоления 

этносоциальных и религиозных противоречий. 

Наиболее подвержены угрозам экстремистской и террористической деятельности 

муниципальные учреждения социальной сферы. 

Наиболее эффективно реализовать полномочия органов местного самоуправления, 

направленные на осуществление мер по противодействию и профилактике терроризма и 

экстремизма на территории района, возможно в рамках муниципальной программы. 

Реализация программы призвана усилить действие уже предпринятых мер по 

профилактике терроризма и экстремизма, устранению причин и условий, способствующих 

их проявлению, а также систематизировать методы формирования толерантного сознания 

и поведения жителей сельского поселения. 

 

3. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ 

ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, СРОКИ 

РЕАЛИЗАЦИИ 

 

Основными целями муниципальной программы являются: 

- противодействие терроризму и экстремизму; 

- защита жизни граждан, проживающих на территории сельского поселения 

от террористических и экстремистских актов;  

- предупреждение возникновения в общественных местах и жилом секторе 

ситуаций, представляющих опасность для жизни, здоровья, собственности граждан, за 

счет повышения эффективности профилактики правонарушений. 

Основными задачами муниципальной программы являются: 

а) уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других 

национальностей и религиозных конфессий; 

б) формирование у населения внутренней потребности в толерантном поведении к 

людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей 

многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов 

соблюдения прав и свобод человека; 



в) формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде, 

профилактика агрессивного поведения; 

г) информирование населения муниципального образования по вопросам 

противодействия терроризму и экстремизму; 

д) содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и 

преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий; 

е) пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и 

религиозных конфессий; 

ж) организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на 

устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского 

характера; 

з) недопущение наличия свастики и иных элементов экстремистской 

направленности на объектах инфраструктуры. 

Срок реализации муниципальной программы рассчитан на 3 года с 2022 г. по 2024 

годы. 

Реализация всех программных мероприятий рассчитана на весь период реализации 

программы, выделение этапов не предусмотрено. 

 

4. Перечень и описание программных мероприятий 

 

Перечень программных мероприятий муниципальной программы приведен в 

приложении №1 к настоящей программе. 

 

5. Ресурсное обеспечение программы 

 

Объемы финансирования Программой не предусмотрены. 

 

6. Механизм реализации программы, включая организацию управления 

программой и контроль за ходом её реализации. 

 

Общее управление реализацией муниципальной программы и координацию 

деятельности исполнителей осуществляет антитеррористическая комиссия сельского 

поселения, вносит в установленном законодательством порядке предложения по 

уточнению мероприятий муниципальной программы с учетом складывающейся 

социально-экономической ситуации. 

Исполнители программных мероприятий осуществляют текущее управление 

реализацией программных мероприятий. 

Реализация программы осуществляется на основе условий, порядка и правил, 

утвержденных федеральными, областными и муниципальными нормативными правовыми 

актами. 

Контроль за реализацией муниципальной программы осуществляет Администрация 

сельского поселения. 

 

7. Ожидаемые результаты реализации программы 

 

В результате реализации мероприятий Программы планируется: 

 сведение к минимуму причин и условий, которые могут привести к 

совершению террористических актов на территории сельского поселения; 

 усиление контроля за соблюдением миграционных правил и режима 

регистрации иностранными гражданами; 

 гармонизация межнациональных отношений, повышение уровня 

этносоциальной комфортности; 

 распространение культуры интернационализма, согласия, национальной и 

религиозной терпимости в среде учащихся общеобразовательных учебных заведений 

сельского поселения; 



 укрепление в молодёжной среде атмосферы межэтнического согласия и 

толерантности; 

 недопущение создания и деятельности националистических экстремистских 

молодёжных группировок; 

 повышение уровня организованности и бдительности населения в области 

противодействия террористической угрозе; 

 повышение антитеррористической защищенности мест массового 

пребывания граждан, создание условия для повышения оперативности реагирования 

правоохранительных органов на заявления и сообщения населения о преступлениях, 

правонарушениях и происшествиях в общественных местах (образовательные 

учреждения, учреждения культуры). 

Полное и своевременное выполнение мероприятий программы будет 

способствовать созданию в общественных местах и на улицах района обстановки 

спокойствия и безопасности. 

 

8.Ожидаемый (планируемый) эффект от реализации программы 

 

Программа носит ярко выраженный социальный характер, результаты реализации 

программных мероприятий будут оказывать многогранное влияние на социально-

общественные стороны жизни населения сельского поселения. 

Своевременное выполнение программных мероприятий будет способствовать 

стимулированию роста общественного сознания по вопросам толерантности, непринятия 

терроризма и экстремистских проявлений, гражданской инициативы правоохранительной 

направленности. Социально-экономический эффект реализации программы выражается в: 

 распространении культуры интернационализма, согласия, национальной и 

религиозной терпимости в среде учреждений социальной сферы; 

 гармонизации межнациональных отношений, повышении уровня 

этносоциальной комфортности; 

 формировании нетерпимости ко всем фактам террористических и 

экстремистских проявлений, а также толерантного сознания, позитивных установок к 

представителям иных этнических и конфессиональных сообществ; 

 укреплении в молодежной среде атмосферы межэтнического согласия и 

толерантности; 

 недопущении создания и деятельности националистических экстремистских 

молодежных группировок; 

 формировании единого информационного пространства для пропаганды и 

распространения на территории сельского поселения идей толерантности, гражданской 

солидарности, уважения к другим культурам, в том числе через муниципальные средства 

массовой информации. 

Организационный эффект заключается в налаживании своевременной и 

эффективной схемы взаимодействия между органами местного самоуправления сельского 

поселения, муниципальными учреждениями, общественными организациями, средствами 

массовой информации, правоохранительными органами по противодействию проявлений 

экстремизма, терроризма и гармонизации межнациональных отношений. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

     
 

    Приложение 1 к муниципальной программе «Профилактика терроризма  

и экстремизма на территории муниципального района Кошкинский  

Самарской области на 2022-2024годы» 

 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий по реализации муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма на территории сельского поселения 

Надеждино муниципального района Кошкинский Самарской области на 2022-2024 годы» 

 
№ 

п/п 

Наименование  

мероприятия 

Исполнители Сроки 

 

исполнен

ия 

 Ожидаемые  

результаты  

 2022    2023     2024  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

1. Организационные мероприятия 

1.1  Мониторинг ситуации в 

сфере 

этноконфессиональных 

отношений и 

профилактики 

национального и 

религиозного 

экстремизма  

 

Антитеррористич

еская комиссия  

сельского 

поселения 

В 

течение 

года 

без 

финан

сирова

ния 

без 

финан

сирова

ния 

без 

финан

сирова

ния 

без 

финан

сирова

ния 

без 

финан

сирова

ния 

без 

финан

сирова

ния 

без 

финан

сирова

ния 

без 

финан

сирова

ния 

без 

финан

сирова

ния 

без 

финан

сирова

ния 

без 

финан

сирова

ния 

без 

финанс

ирован

ия 

Выработка 

эффективны

х способов 

профилактик

и 

экстремизма 

и терроризма  

 

1.2  Организовать 

разработку и принятие 

правовых актов в сфере 

профилактики 

правонарушений, 

терроризма и 

экстремизма, а также 

минимизации и (или) 

ликвидации 

последствий их 

проявлений   

администрации 

сельского 

поселения 

В 

течение 

года 

- - - - - - - - - - - - Анализ 

ситуации в 

сфере 

профилактик

и 

экстремизма 

и терроризма  

1.3 Проведение заседаний Антитеррористич 1 раз в - - - - - - - - - - - - Выработка 



антитеррористической 

комиссии, с 

привлечением 

должностных лиц и 

специалистов по мерам 

предупредительного 

характера при угрозах 

террористической и 

экстре-мистской 

направленности 

еская комиссия  

сельского 

поселения 

квартал дополнитель

ных мер 

профилактик

и 

экстремизма 

и терроризма  

 

1.4 Информировать 

граждан о 

мероприятиях, 

проводимых в целях 

реализации Программы 

в СМИ и на 

информационных 

стендах  

Администрация 

сельского 

поселения 

В 

течение 

всего 

периода 

- - - - - - - - - - - - Информацио

нно-

пропагандис

тское 

противодейс

твие 

терроризму  

и 

экстремизму 

2. Профилактика терроризма и экстремизма среди несовершеннолетних и молодежи  

2.1 Создание на базе 

Кошкинской 

межпоселенческой 

централизованной 

библиотечной системы» 

информационного 

центра по проблемам 

профилактики 

терроризма и 

экстремизма.  

МБУ 

Межпоселенчес

кое управление 

культуры 

муниципальног

о района 

Кошкинский  

(по 

согласованию) 

 - - - - - - - - - - - - Информацио

нно-

пропагандис

тское 

противодейс

твие 

терроризму и 

экстремизму 

2.2  Организация в 

образовательных 

учреждениях сельского 

поселения 

профилактической 

работы, направленной 

на недопущение 

вовлечения детей и 

подростков в 

незаконную 

деятельность 

религиозных сект и 

Территориальн

ый отдел 

образования 

Северо-

Западного 

управления 

Министерства 

науки и 

образования 

Самарской 

области (по 

согласованию) 

В течение 

всего 

периода 

- - - - - - - - - - - - Формирован

ие 

представлен

ия о 

безопасном 

поведении в 

экстремальн

ых 

ситуациях  

 



экстремистских 

организаций. 

Распространение идей 

межнациональной 

терпимости, дружбы, 

добрососедства, 

взаимного уважения 

 

2.3  Информировать 

учащихся школ 

сельского поселения о 

действиях при угрозе 

возникновения  

террористических актов 

в местах массового 

пребывания 

Образовательн

ые учреждения 

района (по 

согласованию) 

1 раз в 

полугоди

е 

- - - - - - - - - - - - Формирован

ие 

представлен

ия о 

безопасном 

поведении в 

экстремальн

ых 

ситуациях  

 

2.4 Проводить 

разъяснительную работу 

в школах и с 

молодежью об 

уголовной и 

административной 

ответственности за 

совершение   

правонарушений, а 

также за 

экстремистскую 

деятельность, 

подготовку и 

совершение 

террористических актов 

ОМВД России 

по 

Кошкинскому 

району (по 

согласованию) 

В течение 

всего 

периода 

- - - - - - - - - - - - Информацио

нно-

пропагандис

тское 

противодейс

твие 

терроризму  

 

2.5 Проводить комплекс 

мероприятий по 

выявлению и 

пресечению 

изготовления и 

распространения 

литературы, аудио- и 

видеоматериалов, 

экстремистского толка, 

ОМВД России 

по 

Кошкинскому 

району (по 

согласованию) 

В течение 

всего 

периода 

- - - - - - - - - - - - Формирован

ие 

представлен

ия о 

безопасном 

поведении в 

экстремальн

ых 

ситуациях  



пропагандирующих 

разжигание 

национальной, расовой 

и религиозной вражды 

 

3. Профилактика терроризма и экстремизма в общественных местах, на улицах  

3.1  Информировать 

население путем 

размещения на 

информационных 

стендах сельского 

поселения  

необходимой 

информации о способах 

и средствах 

правомерной защиты от 

преступных 

посягательств, 

терроризма и 

экстремизма  

Администрация  

сельского 

поселения  

В течение 

всего 

периода 

- - - -         Информацио

нно-

пропагандис

тское 

противодейс

твие 

терроризму  

 

3.2  Распространение среди 

читателей библиотек 

информационных 

материалов, 

содействующих 

повышению уровня  

толерантного сознания 

молодежи 

Администрация 

сельского 

поселения  

В течение 

всего 

периода 

- - - -         Информацио

нно-

пропагандис

тское 

противодейс

твие 

терроризму  

 

3.3 Организация 

мероприятий, 

направленных на 

формирование у детей 

толерантного сознания 

и противодействие 

экстремизму 

 

Администрация 

сельского 

поселения 

В течение 

всего 

периода 

- -            

 

3.4 

Разработка мероприятий 

профилактических мер, 

направленных 

на предупреждение экст

ремистской 

деятельности, в том 

числе на выявление и 

Администрация 

сельского 

поселения, 

ОМВД России 

по 

Кошкинскому 

району (по 

ежегодно - - -          Формирован

ие 

представлен

ия о 

безопасном 

поведении в 

экстремальн



последующее 

устранение причин и 

условий, 

способствующих 

осуществлению  

экстремистской 

деятельности 

 

согласованию) ых 

ситуациях  

 

3.5 Проведение 

мероприятий для детей 

и молодёжи с 

использованием 

видеоматериалов по 

темам противодействия 

терроризма 

 

Администрация 

сельского 

поселения 

ежегодно - - -          Формирован

ие 

представлен

ия о 

безопасном 

поведении в 

экстремальн

ых 

ситуациях  

 

 

3.6 

Выявление и 

предотвращение фактов 

распространения в 

образовательных 

учреждениях, 

учреждениях культуры, 

библиотеках 

литературы 

экстремистского 

характера 

 

ОМВД России 

по 

Кошкинскому 

району (по 

согласованию) 

 

В течение 

года 

- - - -          

 

3.7 

Проведение акции на 

тему: 1.«Терроризму 

нет!» (выставка детских 

рисунков); 

2.Подготовить 

сочинения с учениками 

на тему: «Что приносит 

людям терроризм!» 

 

 

Администрация 

сельского 

поселения, 

образовательны

е учреждения 

сельского 

поселения(по 

согласованию) 

 

ежегодно 

- -  

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Формирован

ие 

представлен

ия о 

безопасном 

поведении в 

экстремальн

ых 

ситуациях  

 

 

 

 


